
________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 124 DEL 10/05/2025

SERVIZIO VI - POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo di circolazione in occasione della tappa del 
Giro-E che transiterà sul territorio comunale di San Giuseppe Vesuviano il giorno 15 maggio 2025. 

PREMESSO CHE
• In occasione del Giro d’Italia 2025, mediante preavviso di pubblica manifestazione acquisito al prt. 13670/2025 

del 07/04/2025 la RCS Sport Spa, società organizzatrice della manifestazione ciclistica “Giro-E”, evento collaterale 
allo stesso Giro d’Italia, ha comunicato che nella giornata di giovedì 15 maggio 2025 la stessa transiterà, lungo 
l’itinerario definito, anche sul tratto urbano del Comune di San Giuseppe Vesuviano;

• percorso interesserà, nel territorio comunale, le seguenti strade: 

- Via Passanti, dal confine con il Comune di Terzigno;
- Via XX Settembre; 
- Piazza Garibaldi;
- intersezione via G. Ammendola – Piazza Garibaldi – Via Diaz;
- Via Diaz, fino al confine con il Comune di Ottaviano;

CONSIDERATO CHE
• L’organizzazione ha comunicato che il transito della carovana ciclistica avverrà in regime di traffico ordinario, 

ovvero senza interruzione formale della circolazione stradale;

• Tuttavia, per ragioni di sicurezza stradale, prevenzione di interferenze con il traffico locale, protezione dei 
partecipanti e spettatori, nonché tutela dell’ordine pubblico, si ritiene opportuno procedere alla sospensione 
temporanea della circolazione veicolare lungo il tracciato;

• Tale sospensione è necessaria anche in considerazione:
- dell’elevata affluenza di pubblico che solitamente accompagna tali eventi;
- della ristrettezza e conformazione di alcuni tratti stradali (specie in prossimità del centro urbano);
- della difficoltà di garantire un flusso veicolare compatibile con il passaggio di una carovana ciclistica organizzata;



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 2 di 3

- della necessità di assicurare una cornice di sicurezza in linea con quanto previsto per eventi sportivi su strada, anche 
non competitivi;

DATO ATTO CHE
l'opportunità e la necessità di procedere alla sospensione temporanea della circolazione veicolare sono emerse anche in 
sede di riunione del 05/05 u.s. tenutasi presso il Commissariato di P.S., alla quale hanno partecipato anche i 
rappresentanti delle altre forze di Polizia operanti sul territorio nonché i rappresentanti dei Comuni interessati dal 
transito;

VISTI 
• Il Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e relativo Regolamento di attuazione;
• Il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali;
• La nota dell’organizzazione del Giro-E acquisita al protocollo comunale n. 13670 del 07/04/2025;

ORDINA

La sospensione temporanea della circolazione veicolare, in data giovedì 15 maggio 2025, lungo il seguente itinerario 
cittadino:  

• Via Passanti, dal confine con il Comune di Terzigno;  
• Via XX Settembre;
• Piazza Garibaldi; 
• Intersezione Via Ammendola - Piazza Garibaldi - Via Diaz
• Via Diaz, fino al confine con il Comune di Ottaviano;  

nella fascia oraria compresa tra le ore 12:00 e le ore 15:30, e comunque per il tempo strettamente necessario al 
transito della carovana ciclistica “Giro-E”.

Tutti gli Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del d.lgs. 30.04.1992 n. 285 sono incaricati di vigilare per l’esatta 
osservanza della presente Ordinanza. 

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico e tutela della pubblica incolumità, il Servizio Polizia Municipale è autorizzato 
ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza 
della circolazione veicolare e pedonale e potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse 
l'esigenza nonché a modificare l'orario di attivazione e cessazione della presente Ordinanza Dirigenziale a seconda delle 
esigenze del traffico veicolare/pedonale.

A norma dell’ art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica.

MANDA

Al Responsabile Servizio Sistemi Informativi per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di San Giuseppe 
Vesuviano e per l’ampia diffusione del contenuto della presente Ordinanza attraverso il sito web dell’Ente, nonché degli 
ulteriori canali di diffusione come ad esempio le pagine dei social networks dell’Ente.



________________________________________________________________________________________________
Comune di San Giuseppe Vesuviano

Pag. 3 di 3

DISPONE

• Che il presente provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza al Sig. Prefetto di Napoli, al Sig. 
Questore della Provincia di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, alla società RCS sport Spa, oltre che al 
Dirigente del Commissariato di P.S. di San Giuseppe Vesuviano, al Comando dei Carabinieri di San Giuseppe 
Vesuviano, al Comando della Guardia di Finanza di Ottaviano, all’ASL competente, al Comando Provinciale VVF, a 
EAV e ai Sindaci dei Comuni limitrofi.

•  Che il presente provvedimento diventa efficace con la procedura di affissione all’Albo Pretorio e mediante la 
divulgazione pubblica mediante il sito istituzionale del Comune di San Giuseppe Vesuviano.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Dott. FABRIZIO PALLADINO                                                                         

Le  firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del  presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 
n° 82 e s.m.i.  (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi  informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 
22 del D.lgs n° 82/2005


